
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 

0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro       

 

HOTĂRÂREA NR. 201/28.11.2023  

 

privind aprobarea Planului de măsuri pentru gestionarea situațiilor de urgență 

specifice sezonului rece 2023-2024 al Comitetului Local pentru Situații de Urgență al 

comunei Șpring, județul Alba  

 

     Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

     Întrunit în ședința ordinară din data de 28.11.2023 

     Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr.201/28.11.2023 privind aprobarea Planului de măsuri pentru 

gestionarea situațiilor de urgență specifice sezonului rece 2023-2024 al Comitetului 

Local pentru Situații de Urgență al comunei Șpring, județul Alba; 

- Referatul de aprobare nr. 449/26/28.11.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 450/26/28.11.2023, întocmit de domnul Cotîrlea Nicolae, 

șef S.V.S.U.; 

- Hotărârea nr. 23 pentru aprobarea Planului de măsuri pentru gestionarea situațiilor de 

urgență specifice sezonului de iarnă 2023-2024 a Comitetului Județean pentru Situații 

de Urgență Alba; 

- Hotărârea nr. 1/27.11.2023 Comitetului Local pentru Situații de Urgență privind Planul 

de Acțiune și Intervenție în Situații de Urgență Specifice sezonului rece 2023-2024 

elaborat de Centrul Operativ cu Activitate Temporară din cadrul Comitetului Local 

pentru Situații de Urgență Șpring; 

- Planul de măsuri pentru gestionarea situațiilor de urgență specifice sezonului rece 2023-

2024. 

 

  Având în vedere prevederile: 

- Art. 24 lit. b din OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al 

situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 25 lit. b din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 10 din Regulamentul-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, 

funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații de urgență 

aprobat prin H.G. nr. 1491/2004; 

- Art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art. 4 alin.1 lit.b din Hotarârea Guvernului nr. 557/2016 privind Managementul 

tipurilor de risc, cu modificările și completările ulterioare. 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 2 - Comisia pentru învățământ, culte, sănătate, cultură 

protecția copilului, protecția social, protecția mediului, activități sportive și de agreement, 

situații de urgență. 

           În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2 lit. d coroborat cu alin. 7 lit h și 

art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă Planul de măsuri pentru gestionarea situațiilor de urgență specifice 

sezonului rece 2023-2024 al Comitetului Local Pentru Situații de Urgență al comunei Șpring, 

conform Anexei nr. 1 - parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Institutiei Prefectului Judetului Alba;  

- Primarului Comunei Spring; 

- Compartiment S.V.S.U. 

- Prezenta se publica in Monitorul Oficial Local al Comunei Spring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protectia persoanelor 

fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu character personal si libera circulatie a 

acestor date 

 
 

                                                                                                         Șpring, 28.11.2023 

 
         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

              Cutean Paul 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                              Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

 

 

 

 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 



 

 


